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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá změnou struktury krajiny ve zvoleném

katastrálním území Žabovřesky. Obec leží v Jihočeském kraji, 11 km od Českých

Budějovic.

První část diplomové práce je zaměřena na popis zvoleného území. Dále byla

vyhodnocena struktura krajiny před pozemkovou úpravou a dále po provedení

návrhu pozemkové úpravy v území. Změny byly zakresleny do mapy land use a

následně byly spočítány nově vzniklé krajinné plošky, zjištěna jejich velikost a tvar.

Na základě toho byl spočítán index tvaru, který vedl k vyhodnocení výsledků změny

struktury krajiny vlivem komplexní pozemkové úpravy.
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Abstract

The diploma thesis deals with the change of landscape structure in the

selected cadastral area Žabovřesky. The village lies in the South Bohemian Region,

11 km from České Budějovice.

The first part of the diploma thesis is focused on description of selected area.

Further, the structure of the landscape was evaluated before land improvement and

after the design of the land improvement in the area. The changes were plotted in the

land use map and the newly created landscape areas were calculated, their size and

shape determined. Based on this, the index of the shape was calculated, which led to

the evaluation of the results of the landscape landscape change due to the complex

land treatment.
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1 Úvod

Krajina je pojem, který vyjadřuje část zemského povrchu. Představuje

krajinný reliéf, půdu, vodstvo, klima, vegetační pokryv, zvířata a v neposlední řadě

také člověka. Krajinu lze rozdělit na dvě části a to přírodní a kulturní. Přírodní

krajina je území nedotčené lidskou činností, naopak příroda kulturní, která

v současnosti převládá, vznikla rukou člověka z krajiny přírodní. Pro člověka je

krajina prostorem, kde je možné realizovat různé potřeby, jako je získávání potravy,

materiál pro oděv a obydlí, stavba sídel a pro mnohé také inspirace. Neuvážené

zásahy by ovšem mohly mít na krajinu negativní vliv a nevratné důsledky, kterým se

snažíme předcházet nástroji k plánování využití krajiny. Hlavním z nástrojů jsou

pozemkové úpravy, déle pak území plánování, územní systém ekologické stability,

chráněné oblasti a Natura 2000.

Krajina je místem našeho života a všichni tento prostor můžeme

obývat. Člověk v minulosti krajinu různým způsobem využíval a přeměňoval, stejně

jako je tomu i dnes. Je zřejmé, že lidská činnost zanechala v krajinně stopy, mnohdy

i negativní. Krajina je abstraktním pojmem a existuje v její souvislosti mnoho definic

z různých úhlů pohledů. Lidé si často pod tímto pojmem vybavují území, které se jim

vrylo do paměti. Já si při vyslovení krajiny vybavím místo v Jižních Čechách, kde

jsem vyrůstala. Malou vesničku, obklopenou loukami, lesy a ornou půdou. Krajinná

struktura se v čase měnila a vyvíjela, stejně jako je tomu i v současnosti. Obsah této

diplomové práce umožní nahlédnutí do krajiny ve zvoleném katastrálním území před

provedením komplexní pozemkové úpravy a následně vyhodnocení stavu struktury

krajiny po ukončení pozemkové úpravy.

První část diplomové práce je věnována rešerši, která pojednává o vymezení

pojmů pozemkových úprav, jejich rozdělení a využití a dále pak vymezení pojmu

krajiny a krajinné struktury, jíž se budu v diplomové práci dále zabývat v rámci

konkrétního území. Druhá část je zaměřena na popis zvoleného katastrálního území a

konečně výsledky, zpracované na základě poskytnutých a dostupných informací,

vykreslených map, tabulek a grafů.

Cílem této diplomové práce bylo zanalyzování změn ve struktuře krajiny

vlivem komplexní pozemkové úpravy ve zvoleném katastrálním území. Literární

rešerše objasnila pojmy dané problematiky, týkající se pozemkových úprav a krajiny.
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Praktickou částí bylo provést terénní průzkum v území a zpracovat informace do

popisu katastrálního území. Dále za pomoci programu ArcGIS byly zpracovány

mapy, tabulky a výpočty, na jejichž základě byly vyhodnoceny výsledky a stav

území před, v návrhu a po ukončení komplexní pozemkové úpravy.
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2 Literární rešerše

2.1 Definice pozemkových úprav

Jak uvádí DOLEŽAL a kol. (2010), nelze řešit problémy spojené s antropogenně

ovlivněnou krajinou a hledat cesty pro nápravu negativních stavů bez zapojení

člověka, který krajinu spravuje a obývá ji. V každé zemi a v každé době jsou vždy

pozemkové úpravy (dále jen PÚ) odrazem politických, hospodářských,

ekonomických a právních poměrů v určité zemi a jsou také praktickým nástrojem pro

uskutečňování zemědělské politiky (VRÁBLÍK, VRÁBLÍKOVÁ, 1999).

SKLENIČKA (2003) definuje PÚ jako jeden z nejúčinnějších prostředků, které

pomáhají zvyšovat heterogenitu struktury krajiny. Tímto způsobem PÚ zvyšují např.

ekologickou stabilitu. Je možné díky PÚ vytvořit optimální podmínky pro realizaci

navrhovaných opatření, které přispívají k tvorbě krajiny. Řeší se území katastru.

PÚ ve své mnohoznačné funkci – kterou je především vytvoření podmínek pro

racionální hospodaření na půdním fondu, jeho zúrodnění a ochrana, zvýšení estetické

hodnoty i ekologické stability krajiny – představují reálnou šanci zlepšení podmínek

a zvýšení atraktivity života na venkově (REINOHLOVÁ, ET. AL., 1998).

PÚ se ve veřejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají pozemky, scelují se

nebo dělí a zabezpečuje se jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání jejich

hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro racionální hospodaření vlastníků půdy. V

těchto souvislostech původní pozemky zanikají a zároveň se vytvářejí pozemky

nové, k nimž se uspořádávají vlastnická práva a s nimi související věcná břemena v

rozsahu rozhodnutí podle § 11 odst. 8. Současně se jimi zajišťují podmínky pro

zlepšení kvality života ve venkovských oblastech včetně napomáhání diverzifikace

hospodářské činnosti a zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství, zlepšení

životního prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, vodní hospodářství zejména

v oblasti snižování nepříznivých účinků povodní a řešení odtokových poměrů v

krajině a zvýšení ekologické stability krajiny. Výsledky PÚ slouží pro obnovu

katastrálního operátu (dále jen KO) a jako neopomenutelný podklad pro územní

plánování (ZÁKON Č. 139/2002 Sb., O pozemkových úpravách a pozemkových

úřadech).
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Význam PÚ je patrný v mnoha oblastech života jednotlivce, společnosti i celého

státu. Ať už máme na mysli vlastníky pozemků, nájemce, soukromé zemědělce, nebo

obec, orgány státní správy, podnikatelské subjekty, obyvatele a návštěvníky venkova

(VLASÁK, BARTOŠKOVÁ, 2007).

Jak se své publikaci uvádí (REINOHLOVÁ ET. AL., 1998) PÚ jsou u nás

v současné době charakterizovány širokým nástupem komplexních pozemkových

úprav, jejichž úkolem je vedle scelení pozemků také řešení ostatních požadavků na

funkci krajiny v oblasti vodohospodářské, protierozní, ekologická apod. v současné

době, kdy byly z velké části naplněny požadavky na restituce nemovitého majetku a

soukromého hospodaření na půdě, charakteristické pro období po roce 1989, stojíme

před úkolem řešit PÚ koncepčně s dlouhodobým výhledem platnosti, jaká

vyplývá z právní zakotvenosti vlastnických práv v katastru nemovitostí.

PÚ jsou jedním z klíčových nástrojů pro rozvoj venkova. Mají nesporný efekt

v oblasti udržitelného rozvoje a napomáhají rozvoji podnikání. Při provádění PÚ

dochází k racionálnímu prostorovému uspořádání pozemků všech vlastníků půdy

v řešení území a podle potřeby také k reálnému vytyčení těchto pozemků v terénu.

Současně se pomocí PÚ zajišťují podmínky pro zlepšení životního prostředí, ochranu

a zúrodnění půdního fondu, funkční vodní hospodářství a zvýšení ekologické

stability krajiny. Cestou PÚ se též obnovuje katastr nemovitostí (dále jen KN)

(MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2010).

Cestou ke zkvalitnění evidenci pozemků a vlastníků jsou PÚ. Vyjasněné

vlastnické vztahy, které zatím nejsou ve stávajících datech KN samozřejmostí, se


[…]


Navržená opatření:

CELKOVÁ REKONSTRUKCE - Asfaltobeton

Odvodnění: Pročištění stávajících příkopů

Doplňková funkce: Krajinotvorná - doprovodná zeleň stávající

Tab. č. 15: Tabulka pro cestu C15 - rekonstrukce
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 Délka v KPÚ 362 m

C16 NOVOSTAVBA VPC P 4.0/30 Jízdní pruh 3,0 m

Zpev. krajnice 2x 0,5 m

Nezpev. krajnice 2x 0 m

Ozn. ve výkresu Návrhové opatření Kategorie cesty Parametry cesty

Umístění: ,,Dílce"

Vede od místní komunikace ,,MK8c" východním směrem. Prvních 70 m cesty je
rekonstrukcí stávající, navazuje novostavba.

Navržená opatření:

CELKOVÁ REKONSTRUKCE - Štěrk
Odvodnění: Podle potřeby odvodnění tělesa podélnou drenáží zaústěnu do příkopu podél
MK8c.

Doplňková funkce: Není

Tab. č. 16: Tabulka pro cestu C16 – novostavba

Délka v KPÚ 676 m

C17 NOVOSTAVBA HPC P 4.5/30 Jízdní pruh 4,0 m

Zpev. krajnice 2x 0,25 m

Nezpev. krajnice 2x 0 m

Ozn. ve výkresu Návrhové opatření Kategorie cesty Parametry cesty

Umístění: ,,Klíny" - ,,Humna"

Cesta propojuje cesty C1 a C14.

Pozemky cesty o šíři 8 m navržen také jako rezerva pro budoucí potřeby obce.

Navržená opatření:

NOVOSTAVBA - Asfaltobeton

Odvodnění: Nenavrhuje se.

Doplňková funkce: Není

Tab. č. 17: Tabulka pro cestu C17 - novostavba
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 Délka v KPÚ 228 m

C18 REKONSTRUKCE VPC P 4.0/30 Jízdní pruh 3,5 m

Zpev. krajnic 2x 0,25 m

Nezpev. krajnice 2x 0 m

Ozn. ve výkresu Návrhové opatření Kategorie cesty Parametry cesty

Umístění: Žabovřesky - jihozápad - horní rybníček

Cesta vede od cesty C1 kolem horního rybníčka k cestě C7.

Navržená opatření:

CELKOVÁ REKONSTRUKCE - Asfalt

Odvodnění: Nenavrhuje se.

Doplňková funkce: Není

Tab. č. 18: Tabulka pro cestu C18 - rekonstrukce

Délka v KPÚ 1233 m

C19 NOVOSTAVBA VPC P 4.0/30 Jízdní pruh 3,5 m

Zpev. krajnice 2x 0,25 m

Nezpev. krajnice 2x 0 m

Ozn. ve výkresu Návrhové opatření Kategorie cesty Parametry cesty

Umístění: KÚ Dehtáře - sever podél hranice

Cesta vede od místní komunikace MK15c podél katastrální hranice.

Navržená opatření:

NOVOSTAVBA - Štěrk

Odvodnění: Nenavrhuje se.

Doplňková funkce: Není

Tab. č. 19: Tabulka pro cestu C19 - novostavba

Doplňkové polní cesty travní:

Následující polní cesty jsou navrženy jako doplňkové travní, které slouží

pouze pro zpřístupnění pozemků.

C20, C22, C23
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P1 Propustek stávající pod cestou C7 (příkop Žabovřesky - západ stávající).

Nutná rekonstrukce (rozšíření a zkapacitnění) v rámci realizace cesty C7.

P3 Propustek stávající pod cestou C1. Navrhujeme rekonstrukci.

P4 Propustek NAVRŽENÝ pod cestou C2 (převedení vody z příkopů do

navrženého trubního odpadu - viz vodohosp. Opatření: Odvedení
povrch. vod ,,Žabovřesky - JIH/U vodárny").

P5 Propustek NAVRŽENÝ pod místní komunikací MK12c pro provedení

trubního úseku vodohospodářského opatření odvedení vod ,,Žabovřesky-

JIH/U vodárny“.

P6 Propustek NAVRŽENÝ pod silnicí III/14539 pro provedení otevřeného

příkopu vodohospodářského opatření odvedení vod „Žabovřesky-JIH/U

vodárny".

P7 Propustek stávající pod cestou C2 (převedení trubního HOZ pod cestou).

Navrhujeme rekonstrukci.

P8 Propustek NAVRŽENÝ pod cestou C3.

P9 Propustek stávající pod cestou C3, do které je zaústěno vodohosp.

opatření: Odvedení povrch. vod „Žabovřesky-JIH/U vodárny").

Navrhujeme rekonstrukci.

P10 Propustek stávající pod cestou C5 (odpad z ryníčku do Dehtářského

potoka).

P11 Propustek NAVRŽENÝ pod napojením cesty C2 na cestu VPCN/02 v KÚ

Jaronice. Propustek se nachází ve vedlejším k.ú. Jaronice.

P12 Propustek stávající pod cestou C8 přes mlýnský náhon. Navrhujeme

rekonstrukci.

P13 Propustek stávající pod cestou C12 přes otevřenou strouhu. Navrhujeme

rekonstrukci.

P14 Propustek NAVRŽENÝ pod sjezdem na pole (cestou C20) přes navržený

příkop(VHO Opatření „Odvedení povrch. vod Žabovřesky-JIH/U Vodárny“.

P15 Propustek NAVRŽENÝ pod cestou C21

Tab. č. 20: Tabulka pro přehled propustků v KÚ
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Seznam ostatních příloh (přiložené pouze v tištěných podobách a v elektronické

podobě na CD)

Příloha č. 1: Mapa LU KÚ Žabovřesky a Dehtáře

Příloha č. 2: Mapa LU po návrhu PÚ v KÚ Žabovřesky a Dehtáře

Příloha č. 3: Mapa nově vzniklých plošek v KÚ