Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitosti
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Změny struktury krajiny vlivem komplexní pozemkové úpravy ve vybraném území
Student: Bc. Nicola Vachová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Koupilová, Ph.D
Oponent: Ing. Jan Čada
Pracoviště oponenta: Ing. Josef Honz – projekce pozemkových úprav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Grafické měřítko u autorkou vytvořených map by bylo vhodné upravit na celé kilometry.

Některé údaje uvedené v diplomové práci nejsou zcela aktuální (str.16 – okresní pozemkové úřady)

- 1) Do jakých kategorií se dělí polní cesty?
- 2) Jaké dřeviny jsou obecně vhodné pro použití jako doprovodná zeleň polních cest?
- 3) Kdo schvaluje Plán společných zařízení?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2018